[image: image1.jpg]NOVATIMBOT

30/12/1943

Euq

ppp
sssssss

[image: image2.png]Sistema
Unico
de Saiide

[image: image3.png]

[image: image4.jpg]&

PREFEITURA DE
NOVA TIMBOTEUA

e

[image: image4.jpg]
                                                              [image: image2.png]

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO Nº 140 /2020.

SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE DE NOVA TIMBOTEUA, ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ nº 11.790.338/0001-00, com sede na Av. Barão do Rio Branco, Praça da Bandeira, Centro, representada pela Senhora, ANTONIA IVANILDE PEREIRA, brasileira, Secretária Municipal de Saúde, inscrita no CPF nº 888.926.972-34   e portadora RG nº 4848988/PC-PA, residente e domiciliada nesta cidade de Nova Timboteua-PA, doravante denominada CONTRATANTE, e o Sr.º DIEGO NASCIMENTO PINTO, brasileiro, MOTORISTA, CNH nº 04593581947, inscrito no CPF: nº 010.272.772-41, portador do RG nº 6614111/PC-PA, residente na Tv. Sapucaia – Km 15, neste município de Nova Timboteua-PA, CEP: 68.730-000, doravante denominado CONTRATADO(A), para os efeitos deste ato, ajustam e acordam a CONSTITUIÇÃO FEDERAL, Art. 21 Inciso IX da LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, Lei Muncipal nº 344/2019, Art. 2º, § 1º, I, Decreto Munciapal nº 010/2020, art. 9° e demais disposições legais aplicáveis, observando as condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO:

Fundamenta-se nos dispositivos constitucionais e legais acima mencionados e na insuficiência de pessoal para o desenvolvimento de ações emergências para a contenção à propagação do coronavirus (covid-19) no município de Nova Timboteua;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO:

O(A) CONTRATADO(A) ocupará o cargo de MOTORISTA na Secretaria Municipal de Saúde, junto ao Departamento Municipal de Vigilância Sanitária.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO:

O presente contrato terá validade durante o período de 06 (Seis) meses, com início em 08 de abril de 2020 e término em 08 de outubro de 2020, com valor global de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA PRORROGAÇÃO:

O PRAZO estabelecido na cláusula anterior poderá ser prorrogado através de TERMO ADITIVO, nos termos da Lei Municipal, para atender interesse ao interesse público, por igual período;

CLÁUSULA QUINTA – DOS VENCIMENTOS:

Durante a vigência deste contrato o (a) CONTRATADO(A), receberá mensalmente à título de vencimentos a importância bruta de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
CLÁUSULA SEXTA – DO REGIME JURÍDICO:

O Regime Jurídico do(a) CONTRATADO(A), servidor(a) temporário(a), é de natureza administrativa, regendo-se por princípios de direito público, aplicando-se naquilo que for compatível com a transitoriedade da contratação, os direitos e deveres estão dispostos na Lei Municipal que dispõe sobre O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA, ESTADO DO PARÁ.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO REGIME PREVIDENCIÁRIO:

O(A) CONTRATADO(A) vincula-se ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – INSS.
CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO/DISTRATO:

O presente contrato poderá ser rescindido:

I. Por determinação legal;

II. A pedido do(a) CONTRATADO(A);
III. Pelo término da vigência do contrato;

IV. Quando insubsistentes os motivos que fundamentaram a pressente contratação;

V. A critério do(a) CONTRATANTE;
VI. Por efeito de concurso público.

O distrato ocorrerá por solicitação do(a) CONTRATADO(A), quando manifestar expressamente e por escrito essa intenção, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.
CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO E PUBLICAÇÃO:

O Ato Administrativo da presente contratação será REGISTRADO em livro próprio e Publicado no ÁTRIO DA SECRETARIA MUNICIPA DE SAÚDE DE NOVA TIMBOTEUA-PA, conforme dispõe o INCISO IX do Art. 45, da LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.

CLÁUSULA DÉCIMA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Os recursos orçamentários necessários à execução da presente contratação ocorrerão à conta de dotação orçamentária=33.90.36.00>Órgão=10>Unidade Orçamentária=1001>2.070 >Manutenção de outros Programa do SUS, constante no orçamento do Fundo Municipal de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Timboteua-PA.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO:
Fica eleito o foro da Comarca de Nova Timboteua-Pa, para dirimir as controvérsias oriundas deste contrato.

E por estarem ambas as partes em comum acordo, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Nova Timboteua-Pa, 08 de abril de 2020.

________________________________
ANTONIA IVANILDE PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

_______________________________
DIEGO NASCIMENTO PINTO

CONTRATADO

PRAÇA DA BANDEIRA – S/Nº - BAIRRO CENTRO – NOVA TIMBOTEUA/PA – CEP: 68.730.000 – FONE: (91) 3469-1539.

www.timboteua.pa.gov.br - E-mail: timboteua.saude@gmail.com